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regelsæt, som det var tilfældet ved åbningsde- 
batten sidste år, og som det var tilfældet ved af- 
slutningsdebatten i maj. 

Jeg gør i øvrigt opmærksom på, at reglerne 
for de korte bemærkningers praktisering er om- 
delt til Tingets medlemmer, og jeg skal derfor 
ikke gennemgå dem nærmere. 

Forhandling 

Jan Petersen (S): 
I tirsdags sluttede statsministeren sin åbningsta- 
le med at fremhæve, at vi midt i tragedien den 
11. september måske finder håbet om et nyt glo- 
balt fællesskab, hvor alle, der vil freden og tole- 
rancen, er inviteret med, hvor kimen til en ny 
verdensorden findes, og hvor gamle fjender sø- 
ger sammen og hjælper hinanden. 

Det er nødvendige ord her 3 uger efter, at vi 
blev konfronteret med terrorisme i en ny og 
mere modbydelig udgave, end vi troede muligt. 
Derfor er jeg, og derfor er Socialdemokratiet eni- 
ge i hver eneste sætning, der blev sagt i tirsdags, 
og i den måde den nye situation blev beskrevet 
på, men også i det håb, som nu skal og må tæn- 
des. 

Vi har brug for fællesskab, vi har brug for 
mere fællesskab, vi har brug for et mere forplig-. 
tende fællesskab, for den 11. september måtte vi 
indse, at vi alle -  enkeltpersoner, folkeslag og 
lande -  er sårbare, når terrorister og fanatikere 
slår til med deres ultimative våben. Derfor må vi 
forpligte os i fællesskab gennem aftaler, regler 
og ressourcer for at finde, straffe og bekæmpe 
terrorisme i alle dens modbydelige udgaver. 

Men det er ikke nok. Det forpligtende fælles- 
skab skal også sættes ind på at fjerne grobunden 
for terror og fanatisme. Demokrati og menne- 
skerettigheder, men også en konsekvent kamp 
mod ulighed, underudvikling og massiv fattig- 
dom, som skaber desperation og konflikter mel- 
lem mennesker og spændinger mellem verdens 
rige og fattige lande, er vejen til at bekæmpe ter- 
rorismen. 

Vi har noget at have vores håb i. FN har rea- 
geret gennem sin resolution mod terrorisme, 
NATO reagerede ved at aktivere artikel 5, den 
såkaldte musketered, og EU har reageret gen- 
nem en række initiativer, der skal bekæmpe ter- 
rorisme. Danmark står bag alle disse beslutnin- 
ger, og vi må konsekvent leve op til de pligter, 
det medfører for os i det danske Folketing. 

Der bygges i disse uger broer i det internatio- 
nale samfund. Det er væsentligt, at Kina og Rus- 
land er med, men også at hånden er strakt frem 
til lande med store muslimske befolkningsgrup- 
per. Dette er en kamp mod terrorisme, ikke mod 
mennesker med en bestemt tro. 

Det var USA, det gik ud over den 11. septem- 
ber, men det var også os, det ramte, og meldin- 
gerne fra amerikanerne er klare: USA engagerer 
sig i en ny verdensomspændende alliance af lan- 
de. 

Det er også en stor og værdifuld nyhed, at 
amerikanerne betaler deres gæld til FN. 

Den nye situation efter den 11. september er, 
at intet menneske, intet land og intet kontinent 
kan bygge sin egen fæstning og på den måde be- 
skytte sig mod terror. Der findes kun de fælles, 
forpligtende svar, hvor vi alle tager vores del af 
ansvaret. Der tegner sig internationalt helt nye 
muligheder. 

Denne konsekvens påvirker selvsagt dagsor- 
denen for det, vi i efteråret skal gøre i Folketin- 
get. Vi skal for det første have gennemført de 
ændringer i vore love og praksis, som vedtagel- 
serne i FN's Sikkerhedsråd og EU medfører. Vi 
fik en detaljeret gennemgang i tirsdags af de vig- 
tigste initiativer. Vi skal kort og godt stramme 
op, hvor det er nødvendigt. Det ér vores bidrag 
over for os selv, men så sandelig også over for 
omverdenen. 

Vi er ikke, men vi må også sikre, at vi ikke bli- 
ver et tilholdssted for terrorister i fremtiden. 
Derfor må vi opruste den danske efterretnings- 
virksomhed, og vi må gennemføre nødvendig 
lovgivning. I det hele taget må kampen mod 
ikke blot terrorisme, men al grænseoverskriden- 
de kriminalitet mødes med en robust dansk ind- 
sats. Det gælder også vor tids slavehandlere, 
dem, der handler med kvinder, og det gælder 
krigsforbrydere. 

Vi må forberede en revision af. lovgivningen, 
så vi får en udvidet adgang til at retsforfølge 
personer, der opholder sig i Danmark og har 
deltaget i krigsforbrydelser, i folkedrab, i tortur 
og i forbrydelser mod menneskeheden. Det hå- 
ber jeg at et bredt flertal her i Folketinget vil bak- 
ke regeringen op i. Terrorisme og grænseover- 
skridende kriminalitet, men selvfølgelig også 
den type kriminalitet, som er mere almindelig 
kendt, er og skal være en central del af vores 
samfundsdebat. 

I Socialdemokratiet ønsker vi løbende at æn- 
dre og indrette vores indsats over for kriminali- 
teten, så vi hele tiden kan imødegå de udfor- 


